
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 
- PRIMAR - 

 
                                                 D I S P O Z I Ţ I E 

  privind convocarea în şedinţă ordinară  
          a Consiliului Local al Municipiului Buzău 

 
Primarul municipiului Buzău, judeţul Buzău; 
În temeiul art. 39, alin. (1), art. 68, alin. (1) şi art. 115, alin. (1) lit. a) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

  Art.1.- Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Buzău în şedinţă 
ordinară pentru joi,  26  ianuarie 2017, ora 15,00, şedinţă care va avea loc 
în sediul Consiliului Local al Municipiului Buzău, situat în municipiul Buzău, 
strada Unirii nr. 163, în Palatul Comunal, etaj 1, sala Stan Săraru (sala 24).     

 
Proiectul ordinii de zi al şedinţei este următorul: 
1.- proiectul de hotărâre pentru aprobarea planului anual de acţiuni 

privind serviciile sociale ale Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului 
Buzău ; 

2. -proiectul de hotărâre privind aprobarea planurilor de acţiuni sau 
de lucrări de interes local care se vor realiza în anul 2017 de una din 
persoanele majore apte de muncă din famillile, beneficiare de ajutor social ; 

3. -proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni sau de 
lucrări de interes public local ce se va executa în anul 2017 de persoanele 
majore apte de muncă cazate în Centrul de Urgenţă de Zi şi de Noapte 
pentru Persoane Adulte fără Adăpost din municipiul Buzău; 

4.- proiectul de hotărâre pentru aprobarea  documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţii şi a  indicatorilor  tehnico-economici ai obiectivului  
de investiţii publice„Restaurarea Domului Central din Cimitirul Eroilor 
municipiul Buzău, judetul Buzău”; 

5.-  proiectul de hotărâre privind stabilirea cotei-părţi din veniturile 
realizate din închirieri şi concesiuni ale bunurilor imobile proprietate publică 
ale Municipiului Buzău, pe care instituţiile publice şi întreprinderile publice 
au obligaţia să o vireze la bugetul local al municipiului Buzău; 

 



 
6.- proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării articolului 1 din 

Hotărârea Cosiliului Local nr. 201/2016 privind desemnarea auditorului 
financiar extern al Societăţii Comerciale” Pieţe Târguri şi Oboare” S.A. 
Buzău 

7-. proiectul de hotărâre privind realizarea unui schimb de locuinţă şi 
repartizarea unor locuinţe pentru tineret, construite în regim de închiriere 
prin Agenţia Naţională de Locuinţe în municipiul Buzău şi rămase vacante 
pe perioada exploatării acestora; 

8.- proiectul de hotărâre privind încheierea în formă scrisă a 
contractului de închiriere pentru apartamentul nr. 4 din blocul A1, strada 
Gârlaşi, cartier Dorobanţi 2, judeţul Buzău, proprietate de stat, aflat în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Buzău; 

9.- proiectul de hotărâre pentru atestarea apartenenţei la domeniul 
privat al municipiului Buzău a unui teren situat în strada Piaţa Teatrului; 

10.- proiectul de hotărâre privind atestarea aprtenenţei la domeiul 
privat al municipiului a unui teren situat în municipiul Buzău, strada Aleea 
Sporturilor, adiacent imobilului nr. 35 A; 
         11.- proiectul de hotărâre pentru aprobarea vânzării către cetăţeanul 
Plesea Anatoli a terenului proprietate privată a municipiului Buzău, aferent 
imobilului casă de locuit, situat în municipiul Buzău, strada Nicu I. 
Constantinescu nr. 148, cartier Orizont; 

12. -proiectul de hotărâre pentru aprobarea vânzării către cetăţeanul 
Vlad Cosmin-Mihai a terenului proprietate privată a municipiului Buzău, 
aferent imobilului casă de locuit, situat în municipiul Buzău, strada Pamfil 
Şeicaru nr. 68, cartier Orizont; 

13–proiectul de hotărâre pentru aprobarea vânzării către cetăţeanul 
Teodor Ciprian a terenului proprietate privată a municipiului Buzău, aferent 
imobilului casă de locuit, situat în municipiul Buzău, strada Nicu I. 
Constantinescu nr. 66, cartier Orizont; 

14. - proiectul de hotărâre pentru aprobarea vânzării către cetăţeanul 
Jilavu Dănuţ Emil a terenului proprietate privată a municipiului Buzău, 
aferent imobilului casă de locuit, situat în municipiul Buzău, strada Nicu I. 
Constantinescu nr. 8, cartier Orizont; 

15.- proiectul de hotărâre pentru aprobarea vânzării prin licitaţie 
publică cu strigare a terenului proprietate privată a municipiului Buzău, 
situat în b-dul Unirii, lângă blocul C2, micro 3; 

16- proiectul de hotărâre pentru aprobarea planului urbanistic zonal, 
"Restaurarea,   conservarea si modernizarea Centrului Turistic si Cultural 
de Interes,situat în b-dul Nicolae Bălcescu, nr.40, municipiul Buzău, judeţul 
Buzău (fostul Spital „I.C.Brătianu”) municipiul Buzău, judeţul Buzău"; 



-3- 
 
 17.- prezentarea Raportului Direcţiei de Asistenţă Sociala nr. 483/2017 
privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav 
angajaţi de Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Buzău în perioada 
01.07.2016 - 31.12.2016. 

18.  -  alte probleme ale activităţii curente; 
 Art.2.- Secretarul municipiului Buzău va asigura aducerea la 
cunoştinţă publică a prevederilor prezentei dispoziţii. 
 

P R I M A R,   
Constantin Toma 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 

         SECRETARUL MUNICIPIULUI BUZAU, 
                                                                         Diana Mariana Pavel 
 
 
 
 
 
 
 
Buzău,  19  ianuarie 2017                                               
Nr.64 

 


